Dico II. Hæc mixtio non est de necessitate Sacramenti: ut habet communis &

*34.
Mixtio bat
nec est de
necessitate
Sacramenti.*

certa doctrina contra Armachanum. Et clare patet ex Florenti^o, quod pro materia calicis assignat *Vinum de vite*, cur (inquit) aqua modissima admisteri debet. Alias sanè dicere debuisset, materiam esse vinum aquā mixtum; prout immediate ante dixerat, materiam Confirmationis esse *Chrisma confitum ex oleo & balzamo* &c. Idem traditur expressissime in Regulis Missie Tit. de defectibus circa Missam occurrentibus §. 4. de Defectu vini num. 2. & 7. Idem quoque indicat Tridentinum *suprā* monens præceptum esse ab Ecclesia sacerdotibus, ut aquam vino in calice offerendo misserent. Idem denique insinuant Patres, dum solū dicunt consuetudinem hanc esse servandam; ut ex verbis ipsorum ponderat Suarez disp. 45. scil. 2.

Unde ulterius probatur: quia ex traditione aut doctrina Ecclesie non constat mixtionem istam esse de necessitate Sacramenti; quin potius constat oppositum. Nec obstat factum Christi: omnes enim circumstantia facti ipsius non sunt necessariae: nam alioquin consecratio non posset fieri in pane fermentato; cū Christus sit usus pane azymo.

Dico III. Mixtio aquæ non est necessaria ex præcepto divino, sed tantum Ecclesiastico. Ita Scotus & alii communiter contra Stanislauum Hosmum & paucos alios. Probatur ex Florenti^o sup., reprehendente Armenos, quod se non conformarent universarum Ecclesiarum consuetudini: si autem Pontifex Eugenius aut Patres Concilii Florentini agnovissent præceptum divinum, omnino illud tamquam efficacissimum ad infleßendum Armenos proposuissent. Idem clarissimū indicat Tridentinum *suprā*, simpliciter asserens, præceptum esse ab Ecclesia sacerdotibus, ut aquam vino in calice offerendo misserent.

Probatur II. quia de præcepto divisio non satis constat; ergo non est afferendum. Factum enim Christi non est in rigore præceptum, ut patet in pane azymo, & similibus accidentalibus circumstantiis facti Christi: ipse enim institutionem tantum restrinxit excludendo circumstantias, quæ facti substantiam moraliter mutant: prout ad hoc indifferens est pánis azymus vel fermentatus, vinum purum vel lymphatum.

Probatur III. quia si Christus ita jus-

sisset, non apparet, quare solū effe de obligatione præcepti, & non de Sacramenti necessitate. Aliud est de consecratione utriusque speciei, quæ est iuris divini: nam etiam quælibet est de necessitate proportionatæ speciei: non autem de necessitate utriusque; cōd quod sit Sacramentum divisibile, & partialiter multiplex. Sicut etiam sumptio seu susceptio utriusque speciei, sacerdotibus à Christo præcepta, est manifeste divisibilis validē loquendo, & quandoque licet in necessitate summa.

Solum restat circa hanc questionem difficultas de mente Cypriani Epis. 63, ubi Dicit ex professo contra Aquarios offendens in calice Dominico non posse offerri aquam solam, sed debere mixtam esse vino, seu vinum omnino necessariō adesse, adit aliqua difficulta, quæ indicant aquam saltem non posse quoque deesse, quasi alia irrita sit calicis Dominicī consecratio, que (inquit Cyprianus) copulatio & conjunctio aquæ & vini sic miscetur in calice Domini, ut columnix illa non possit ab invicem separari. Quod ne quis intelligat de licto ob præceptum Ecclesia, aut juxta scopum principalem Cyprian de valido, in quantum non sufficit aqua sola; obstat videtur, quod sequitur: Sic autem in sanctificando calice Domini offerri aqua sola non posset, quonodo nec vinum solum potest: nam si vinum tantum quis offerat, sanguis Christi incipit esse sine nobis: si vero aqua sola, plebs incipit esse sine Christo: quando autem utrumque miscetur, sacramentum spirituale & celeste perficitur. Si vero calix Domini non est aqua sola, aliud vnum solum, nisi utrumque sibi miscetur; quonodo nec corpus Domini potest esse farina sola, aut aqua sola, nisi utrumque adunatum fuerit & copulatum, & panis unius compage solidatum.

Quocirca Præpositus quest. 74. art. 7. statetur Cyprianum sensisse mixtionem aquæ esse de necessitate Sacramenti. Quod etiam non abnuuit Pamelius in Notis, non recte addens verisimilem videri istam sententiam.

Dici tamen posset Cyprianum solum locum de necessitate præcepti, ut eum explicant D. Thomas quest. 74. art. 7. D. Bonaventura d. 11. p. 2. art. 1. q. 3. ad 1. Ut proinde comparatio cum necessitate vini non competit in omnibus, seu non quoad gradum eius necessitatibus. Idemque est de comparatione cum farina. Quæ tamen aliunde non significatur non esse exacta: tum quia farina non commixta non est cibus per se, sicut vinum per se est nutr̄tus, ut inquit D. Bonaventura d. 11. p. 2. art. 1. q. 3. ad 1. tum quia farina non est materia proxima Sacramenti corporis, ut vinum Sacramenti sanguinis, sed mediante substantiali mutatione in tertium mixtum, scilicet panem. Quod autem Cyprianus dicit, si vinum tantum quis offerat, sanguis Christi incipit esse sine nobis, id est, erit quidem sanguis, sed non significabit mysticæ unionem nostræ ad Christum.

Denique

*35.
In anno nec
præcepta à
Christo, sed
tantum ab
Ecclesia.*

Quæst. V. Qua Necessitate sit aqua vino cōsecrando mis̄cēda. 255

Denique dum Cyprianus significat in eadem Epistola mixtionem hanc esse à Dominino mandatam; intelligit Vasquez disp. 177. num. 20. sicut sonat, admittens Cyprianum fuisse istius opinionis. Alii tamen ipsum explicant de præcepto divino latè sumpto, pro quo habentur verba & facta Christi Doctoris & Magistri nostri, qui insuper factō suo dederit Ecclesiæ occasionem id præcipieri. Rectius tamen atten-

tem pto scopo Cypriani, cui est, non posse videri sanguinem Christi esse in calice, quando sanguis defit calici (quod fuse ostendit) referunt præceptum Domini ad mixtionem vini, quatenus nequit aqua sola consecrari, sed necessariò adhibetur vinum; præscindendo ab hoc (quod non spectabat ad intentum Cypriani) an adhibitio aquæ (quam solam adhibebant Aquarii) sit pars omnino necessitatis; quāvis aliquā ratione esse necessariam patenter affirmet.

Dico IV. Graviter nihilominus peccaret, qui scienter aquam vino non misceret; ut haber certa Theologorum doctrina, quæ etiam traditur in Regulis Missæ supradictis. Int̄ actions namque ad essentiam Sacramenti non pertinentes, hæc potissima est & proxima iis quæ sunt de essentia. Deinde gravissimæ sunt hujus præcepti rationes initio questionis allegatae. Unde si quis oblitus fuisset aquam apponere, & ante consecrationem calicis recordaretur, debet supplerre quod omissum est. Secùs est, si recordaretur tantum post consecrationem calicis: quia non est de necessitate Sacramenti; ut dicitur in Regulis Missæ supradictis. nihilque non consecratum miscentur est consecratio ex usu Ecclesiæ Romanæ. Quāvis Græcorum ritu soleat post consecrationem speciebus vini misceri aqua, eaque calida. Quod etiam suo potest mysterio non carere.

Dico V. Misceda est aqua modicissima, ut determinat Florentinum supradictum. Conguentia est: tunc quia per notabilem excessum vini super aquam significatur excessus maiestatis Domini super fragilitatem populi: tum ne periculum sit corrumpendi substantiam vini, sèpè tenuis per copiosorem aquæ admixtione. Relinquitur autem modicitas aquæ iudicio prudentis determinanda: quam Varii determinante esse octavam vel decimam partem, ut Coninx, qui addit modicum excessum in alterutram partem parum esse curandum. Unde non est tam scrupulosè agendum, ut quidam agunt, qui vix nisi minimam stillam seu guttam aquæ solitè curant infundere. Minime tamen probandum est, neque probavit Ecclesia determinationem Concilii Triburiensis 1. c. 19. permittentis apponi tertiam partem aquæ; quæ sane non est modicissima. Minus autem id adhuc permittendum est in locis istis, in quibus

Hieron. Sum. Theol. Pars IV.

rariora sunt vina generosa; & frequenter mixtionem aquæ non ceremoniale habent. Non equidem sufficit, quod hoc modo aqua sit mixta vino in dolio, sed debet misceri in calice, ut constat ex praxi Ecclesiæ præscribentis hanc mixtionem fieri in missa per modum sacræ ceremoniæ.

Q U A E S T I O VI.

An aqua mixta, vino convertatur etiam immediate in sanguinem?

O LIM Quidam existimarent aquam vino mixtam numquam transfire in sanguinem, sed in humorem quemdam aqua vino non transit in sanguinem, quem phlegma vocant, & de latere phlegma Christi emanasse dicebant. Quorum opinio quod de latere graviter reprobatur ab Innocentio III. cap. In tere Christi quadam, de Celebr. Missarum. Nam cum Joan. effluxerit. nes cap. 19. dixerit: Exiit Sanguis & aqua, indubie id intelligendum de aqua vera, sicut de sanguine vero, sive interim fuerit naturalis, sive miraculosa aut de novo divinâ virtute creata, ut declarat Innocentius III. supradictus. Et quāvis suisset verum phlegma, equidem non posset in illud aqua in sacrificio converti: eo quod conversio per verba consecrationis fiat in illud quod verba significant, hæc autem significant sanguinem, non phlegma Christi.

Duæ insuper erant aliorum opinones, ut refert Innocentius III. c. Cum Marthe eodem tit. Negat in Prima erat afferentium aquam vino mixtam transfire, non in phlegma, sed in veram aquam, quæ de latere Christi emanavit. Quæ Christi magis tamen omni fundamento caret: tum quia natus, vera aqua, quæ tunc extraordinariè de latere Christi fluxit, non spectat ad integratatem illius, nōque nunc in corpore Christi permanet: tum quia verba consecrationis significant solum sanguinem, adeoque non habent vim aquam convertendi in aquam. Unde hæc opinio communiter & meritò à Theologis reprobatur. Secunda opinio erat existimantium aquam vino mixtam & qualitatibus vini imbutam, retinere semper pristinam substantiam aquæ. Ita refert Innocentius III. supradictus. Quæ etiam opinio nunc ab omnibus Doctoribus est derelicta.

Unde restant duæ celebres Doctorum opinions. Prima Præpositi, Coninx & Nonnulli Recensiones quorundam aliorum, præsertim Recentiorum, & Societatis Jesu, existimantium aquam inmixtam vino, & qualitatibus vini mediae imbutam semper converti in sanguinem transire in Christi, et si prius non fuerit conversa in sanguinem.

Secunda est D. Thomæ, D. Bonaventuræ, Verius sacerdotis, Scotti, & communiter antiquorum, item men est de Suarez, Vasquez, Valentia, Henriquez, A. berè prius transire in zorii, Reginaldi, Fagundes, Tanneri, Maratii, vinum, Bonacina,

Bonacige, Sylvii & aliorum Recentiorum passim docentium aquam converti in sanguinem, non tamen nisi prius converlam in vinum. Quae omnino videtur probabilior,

43. Probatur I. ex Innocentio III cap Cum Matthæ. ubi relatis duabus opinionibus superius positis, atque etiam nostrâ videlicet, aquam transubstantiari in sanguinem, cum in vinum transeat mixta vino: subiungit: Verum inter predicas opiniones illa probabilior judicatur, quæ afferit aquam cum vino in sanguinem transmutari. Igitur Pontifex judicat nostram opinionem esse probabilem: nam sententie Recentiorum non fecerat mentiorem, adeoque non potuit ut probabilem docere eam, cuius ante nullo pacto meminerat.

Nec dici potest cum Dicifilio nostram opinionem non approbari tamquam probabilem simpliciter, sed inter predicas opiniones, ultra quas posset esse alia, puta Recentiorum, quæ sit omnibus predictis adhuc probabilior. Nam approbatur simpliciter tamquam probabilius: erat enim facta discussio veritatis, propositis rationibus dubitandi, & opinionibus verisimilibus: incredibile autem est opinionem Recentiorum in lice ista non suisse referendam, si omnes alias probabilitate excederet; immo argumentum hoc est, quod tunc non sufficit nota, certe non dignata relatu.

44. Non etiam dici potest, non approbari secundam opinionem (quæ erat nostra) tamquam probabilem, sed simpliciter illam quæ afferit aquam cum vino in sanguinem transmutari, abstrahendo saltem à modo, quo id fiat: vel approbari quoad transmutationem in sanguinem, non quoad fundatum; cum hoc Papa non repeatat, ut antea retulerat dicens: Eò quid in vinum transeat mixta vino; sed assignet novam: ut expressius elueat proprietas Sacramenti. Non inquam, id dici potest: nam Pontifex sententiando approbat simpliciter unam ex opinionibus predictis in controversiam seu in item coram ipso deductis, cum ait: Inter predicas opiniones: illa autem loquebatur de transmutatione mediata. Et sane nemo tunc disputantium poterat dubitare (nec haec tenus vix ullus dubitavit) quin Papa tulisset sententiam istis verbis pro secunda opinione. Quare ille fuit sensus haec tenus communis Doctorum, adeo ut dicat Aversa q. 2. sed 7. quod opposita recens opinio in principio non sat bene audiebat, sed jam modò permittatur. Porro in nostra opinione expressius eluet proprietas Sacramenti seu mysterii latentis in mixtione aquæ & vini (de hoc enim loquitur Pontifex, ut ex adjunctis patet) & consistentis in eo, quod aqua vino unita significet populum Christo adunari: hoc enim significatur perfectius, si aqua sic vino unitatur, & fiat unum cum vino, ut etiam

in vinum transeat, siccum in sanguinem, qui ponatur sub symbolis unionem populi cum Christo designantibus, non solum per quamdam juxtapositiones, sed etiam per substancialē aquæ in vinum, dein in sanguinem conversionem. Idem denique sensus Innocentii III. patet ex eodem lib. 4. de myst. Missæ c. 30. ubi relatâ nostrâ sententia ait: *Quis ambigat aquam in vinum transfire, cum multo vino modicum infunditur pane?*

Probatur II. quod sola materia calicis convertitur in sanguinem: atqui non aqua, sed vinum de vite est materia calicis consecrandi; cum perpetuæ Ecclesiæ traditione pro materia hujus Sacramenti solùm assignet panem & vinum. Unde etiam Trid. seq. 13. & seq. 22. semper nominat panis & vini benedictionem, consecrationem, conversionem, transubstantiationem. & seq. 21. t. 1. docet Christum instituisse hoc Sacramentum in panis & vini speciebus. Quodvis vero ex precepto Ecclesiæ (quæ utique non instituit materias Sacramentorum) modicum aquæ esse miscendum doceat seq. 22. n. 7. Et clarissimum Florentinum in Decreto adequatam calicis materiam statuit *vinum de vite*. Loquiturque de vino puro seu quod vere & substantialiter est vinum, & cui adhuc aqua est miscenda, cum subdat: *Cui aqua modissima præadmireri debet*, scilicet instar ceremonie ab Ecclesia institutæ. Proinde aqua non magis est materia consecrabilis, quæcum aliud liquor, v. g. lac &c. qui similiter vino mileri & ab hujus qualitatibus imbuī sole. Prout neque ab materia consecrationis, quod misceretur pani, quantumvis hujus qualitates imbibisset, nec rationem panis usualis de cetero variaret.

Probatur III. quia Ecclesia præcipit adhiberi aquam modicissimam ante calicis oblationem: cujus ratio literalis est: quod facilius ante consecrationem possit in vinum converti, ac proinde supponat Ecclesia aquam non prius in sanguinem quam in vinum converti. Quod etiam recte notavit Catechismus Romanus cap. De Eucharistia §. 16. dicens: *Illud autem sacerdotibus antimadvertendum est, quemadmodum in sacris mysteriis aquam vino adhibere oportet, si etiam modicam infundendam esse: nam Ecclesiasticorum Scriptorum sententia & iudicio aqua illa in vinum convertitur.*

Probatur IV. quia Trid. seq. 13. can. 2. definit facta conversione panis in corpus, & vini in sanguinem remanere dumtaxat species panis & vini: ergo juxta Concilium pape Sanguis Christi non continetur sub speciebus aquæ necdum conversæ in vinum; alioquin enim non remanerent solæ species panis & vini.

Nec dicas per Concilium à speciebus vini non excludi species aquæ, que cum plurimis integrant unum potum usitalem, sed tantum substantiam panis & vini contra Hæreticos.

Quæst. VI. An aqua mixta vino convertatur in Sang. Eccl. 257

Hæreticos. Nam *can. 3.* docet Concilium, separatione facta contineri totum Christum sub singulis cuiusque speciei partibus: ergo per species vini *can. 2.* non intellexerat species vera aquæ vino mixta: alioquin enim citius corruptis speciebus vini, vel ab iis per artificium separatis speciebus aquæ, maneret sub illis totus Christus: quod et si probabilius defendi posse dicat *Coninck*, clare tamen apparet dictis Concilii adversari, communique judicio, & plane alienum à doctrina hactenus in Ecclesia tradita.

Sanè sola aqua non est materia apta Eu-
charistiae, sive ut *sub illa* primò ponatur,
(quod fides docet) sive ut *sub illa* conser-
vetur, ut ex principio fidei aperte sequitur: cum uti nequit poni, sic nec perma-
nere queat, nisi sub propria materia seu ejus
speciebus. Alias quoque et si totum vimum
consecratum verteretur in aquam, adhuc
maneret Christus sub speciebus aquæ priùs
vini speciebus immixtis.

Quod verò respondeat *Lugo* & alii non
mansurum tunc sub illis Christum, veluti
quaæ non maneret amplius species vini usualis.
Contra facit, quod *Tridentinum* generaliter
affirat Christum manere sub singulis cu-
jusque speciei consecratæ partibus, etiam fa-
cta ab invicem separatione. Quod etiam mi-
rum videatur solo motu locali tolli Christū,
qui tamen venit in locum substantiæ destru-
ctæ, manens sub ejus speciebus, quandiu
mansisset substantia propria (ut habet omni-
um Theologorum doctrina) quaæ utique
non obstante motu locali sub accidentibus
aque remansisset. Vel forte somniabit quis
Christum quidem isto casu tolli, at si rursum
miseretur vincere reverti vi pristinæ con-
secrationis? Satius est itaque dicere, quod ut
vinum quaæ lymphatum seu aqua ei mixta,
non est verè & propriè vimum, sic nec spe-
cies aquæ sic mixta fuit veræ species vini,
ad eoque sub iis non Christus juxta præmis-
san doctrinam *Tridentini*.

Dices I. Multi Patres dicunt aquam of-
ferri, benedici, consecrari, in sanguinem
verti: sed hæc essent falsa, si aqua non con-
verteretur immediatè in sanguinem, ergo
&c. Resp. Neg. Min. nam in primis ple-
tiique Patres (exceptis sacra paucis minoris auctoritatibus) non clare affirerunt trans-
futum etiam mediatum substantiæ aquæ in
sanguinem Christi: quorum proinde verba possent explicari de oblatione, conse-
cratione & benedictione aliquâ morali,
quam aqua in sacrificio missæ mixta vino
fortitur, esto in sanguinem non transfiret.
Quapropter neque *Innocentius III. c. Cum
Marthe* opinionem afferentem, quod a-
qua numquam vertatur in sanguinem dam-
nat, sed solum esse minus probabilem affe-
rit, statuens tamquam probabilius, quod in
sanguinem transeat, tunc scilicet cum in vi-
num priùs transfierit mixta vino.

Hærinck Sum. Theol. Pars IV.

Aliter Resp. Patres illos esse locutos de
consecratione mediata, ut nimis aqua *qua salo*
priùs sit convertenda in vinum, quam in *tem sufficit
verbis &
intento Pa-*
rum, in sanguinem: quia totum illorum intentum
erat ex facto Christi & consuetudine Eccle-
siæ docere: vimum aquâ mixtum esse con-
secrandum; de modo autem, quo aqua in san-
guinem transfiret, non erant solliciti: sed tota
potius antiquitas supposuisse videtur aquam
ante consecrationem transfire in vinum, & sic *vt amplius
in sanguinem: nam etiam tempore Innocentii declaratur.*

III. dum quæstio hæc agitatur, Scholastici
conformiter ad Patres docebant aquam cum
vino transmutari in sanguinem (quod ipse
Innocentius III. approbat tamquam proba-
bilis) cum (ut idem refert) *in vinum trans-
fcat mixta vino*, quaæ mutatio in vinum com-
muniter apprehendebatur fieri, licet *Physi-
ci contrarium affererent*, ut inquit Ponti-
fex: quod tamen fundamentum implici-
tè rejicit, resolvendo pro nostra sententia,
atque ita declarando adhærendum esse an-
tiquo sensu de aquæ in vinum mutatione,
ne verbo quidem insinuans immediatam
aque in sanguinem mutationem ab aliquo
suisse assertam.

Neque est hæc ullo modo quæsita & *49.*
contorta, sed plena, facilis, obvia, & quo-
tidiano usu loquendi recepta explicatio: *Ergo hæc
explicatio obvia &
facilis.*
quotidiè enim dicimus, tam docti, quam
indocti, & ipsi etiam Philosophorum Co-
riphæi loquuntur, cibum quem sumimus,
hoc est, panem, carnem, pices, quibus ve-
scimur, in substantiam, adeoque in carnem
& corpus nostrum converti; cum tamen
constet non nisi mediatae variisque, & qui-
dem ex parte etiam substantialibus muta-
tionibus intervenientibus, eam conver-
sionem fieri; ut rectè *Tannerus disp. 5. q. 2.
dub. 6. n. 173.* Neque hinc sequitur, simili ratione posse dici triticum consecrari, *Cur potius
triticum dicitur ei possit
consecrari.*

Dices II. Juxta sententiam Patrum & *50.*
Ecclesiæ aqua cum vino convertitur in san-
guinem; atquæ aqua non potest converti *Objicitur
in vimum*; cum id negent Physici teste *præterea
Innocentio III. supr.*, immo videatur repug-*quod aqua
nequeat
converti in
vimum*: si enim vasi vini quo-
tidiè apponatur modicum aquæ, totum tâ-
dem fieri aqueum. Et juxta multos aqua
mixta vino potest filo vel medullâ junci
iterum educi; ergo dicendum est imme-
diatè illam converti in sanguinem. Resp.
admissâ majore tamquam probabiliori,
(quo modo eam determinavit *Innocentius
III.*) Neg. Min. omnino enim videtur aquam *Sed contra
posse converti in vimum, idque plerum-
rum de illa
que fieri ante consecrationem, saltem quoad ratiō,*

Y 3' aliquam

aliquam sui partem : nam etiam adversarii admittunt aquam imbuī qualitatibus vīnis & Alanus præcipius alterius sententia Auctor, ac velut antesignanus l. i. de Euchar. c. 13. ait Probabilis est quod omnium p[ro]p[ter]e Ecclesiasticorum Scriptorum iudicio defenditur , aquam modice infusam in vini substantiam prorsus definere. Idem docet Aristotle, & ex eo Conimbricenses ac Tolletus (qui etiam refertur pro opinione Recentiorum) ut latè ostendit Tannerus ssp. p. 190. & 191. Unde quamvis aqua & vinum convenienter aliqualiter in qualitatibus formalibus , possunt nihilominus agere in se irvicem , partim ratione qualitatum virtualium , partim etiam ratione formalium , in quibus non convenienter ex toto ; et si disconveniens non sit ita sensu nota , ideoque sortasse id negent Physici.

51.
Qui con-
tingat, vi-
num per an-
que infusio-
nem fieri
aqueum.

Nec obstat , quod vinum per infusionem aqua paulatim fiat aqueum ; inde enim solum sequitur , quod aqua non convertatur in vinum tam praestans & vigorosum. Quod mirum non est : quia corpus mixtum agendo in simplex vel aliud mixtum , & repatiendo , debilitatur ; ut patet in viventibus , quorum calor naturalis agendo in alimentum paulatim minuitur & absimitur.

An vel qua-
liter aqua
possit a vino
postea sepa-
rari.

Quod autem dicitur aquam postmodum à vino separari , dupliciter explicari potest. Primo , dicendo illud quod extrahitur non esse aquam , sed aqueum quemdam humorum , qualis in potis aliorum etiam corporum continetur. Cujus rei indicium est , quod etiam extraheatur ex puro vino , ut cum D. Thoma notarunt Conimbricenses. Secundo , dicendo aquam tunc solum posse separari à vino , quando in tanta copia fuerit infusa , ut tantum brevi spatio non potuerit ab activitate vini superari. Adde saltem constare , quod vinum possit corrumpere aquam uti consumit carnes , ossa &c. esto hon posset illam in se transmutare , uti transmutat stomachus cibum & motum : experientia autem allegata eductionis aquæ pariter contra hoc opponi posset ; adeoque omni ex parte vana est.

52.

Instabis : Si aqua non convertatur immediate in sanguinem , aliquando saltem fiet illam vel nullo modo converti , v. g. dum apponitur immediate ante consecrationem ; vel non totam , v. g. dum paulo amplius aquæ infunditur vino debiliore ; sed hoc est absurdum : nam tunc populus committeret idolatriam , qui adorat totum quod est in calice ; & Sacerdos sacrilegè proserret formam super materiam ex parte non consecrabilem , cum forma designet totum liquidum , quod est in calice. Resp. Neg. Min. eti pars aquæ aut etiam tota aqua maneret non consecrata , non propterea committit populus idolatriam , qui nihil cogitat de toto vel de parte , sed tantum adorat quod consecratum est , vel

Etsi pars a-
qua non con-
secratur,
non commis-
teret à
populo ido-

potius Christum sub speciebus consecratis latentem. Sacerdos etiam non committit sacrilegium , sive ratione intentionis , utpote quæ conformis intentioni Christi & Ecclesiae , solum fertur super id , quod est in calice consecrabile , sive ratione verborum formæ , quæ similiter feruntur super liquorem consecrabilem. Quemadmodum in omni sententia dicendum est , populum in adoratione calicis non committere idolatriam , nec Sacerdotem in ejusdem consecratione sacrilegium , et si vinum quod consecratur sit laetæ vel melle (quod frequens est) sive matrisa non consecrabilis consecrum. Uti nec idolatria committitur , si guttae interiori calicis lateri adherentes non sint consecratae ; prout vi generalis intentionis juxta quosdam non consecrantur , aut certè possunt per speciale intentionem à consecratione excludi.

Dicos III. Si aqua numquam convertatur immediate in sanguinem : ergo si in nocte Natalis Domini ob brevem iterum non fuisset aqua in vinum conversa , violaretur jejunium naturale sumendo calicem Domini . ita ut talis sacerdos non posset secundū aut tertium sacrum celebrare. Resp. non violandum fore jejunium , quod Ecclesia requirit , quando sumitur per modum unius potus cum sanguine Domini , et si aliquid remanserit in propria substantia : quia si mixtio a quæ fiat ex præcepto Ecclesiae , non est creditendum aquam simul in propria substantia sumptam , quando commodè in vinum converti non potuit , obstat alteri præcepto de jejunio , quod ante sumptionem Sacramenti requiritur. Casus nihilominus est ratiō , quo sacerdos præsumere debet aquam non fuisse conversam : nisi quo oblitus illam apponere , immediate ante Consecrationem primæ vel secundæ missæ recordatur obligationis eam apponendi.

Dices IV. Christus miscuit aquam mox ante consecrationem ; idque in quantitate diam qualem homines sobrii & temperati solent : ergo illa non fuit conversa in vinum ; et tamen fuit conversa in sanguinem : ergo immediate ; & consequenter sic in Ecclesia deinceps convertitur. Resp. in primis non constare , quod inter mixtionem & consecrationem non fuerit mora interposita. Deinde satis constat appositam non fuisse aquam , nisi modicissimam , utpote non ad temperandum popum communem , sed ratione mysterii positam. Poterat etiam Christus conversionem in vinum accelerare , & de hoc Apostolos monere. Denique esto non fuisset tunc facta conversio in vinum , adeoque nec in sanguinem ; fit tamen deinceps , quando adhibetur aqua juxta modum Ecclesiae.

Dices V. cum Lugo : Floreninum requirit vinum de vite ; ergo nos non potest jicare conversio aquæ in vinum , quod equidem

Quæst. VII. Qua necessitate consecranda sit utraque species. 259

dem non est de vite catenus? quare si sit tunc consecrabile, quia mixtum vino de vite, similiter aqua mixta poterit consecrari. Resp. requiritus *vinum de vite*, sive de uvis expressum, sive quod habet eandem cum illo essentiam; quare non propter mixtionem, sed propter substantiam verum vini potest consecrari aqua in vinum conversa; adeoque posset, eti separaretur à reliquo. Unde indubie potuisse consecrari vinum miraculosè productum, quale in Cana Galilee; & panis similitate productus.

Instabis Florentinum pro materia calicis affixat vinum, cui aqua admiscere debet: ergo ipsa in vinum versa non est materia ibi assignata, cum non sit vinum, cui aqua debet misceri. Resp. Neg. Con. nam Florentinum vult materiam simpliciter esse vinum, & huic miscendam esse aquam, quæ nimirum, dum miscetur, necdum est vinum: quamvis, si ante consecrationē sit facta substantialiter vinum, eo ipso sit materia à Florentino specificata, cui tamen rursus non est miscenda aqua, quæ solùm miscenda fuit vino, quod assumitur pro ipsa oblatione.

Petes, at pars illa aquæ, quæ in vinum converteretur inchoatis verbis consecratio- nis, converteretur in sanguinem? Resp. Neg. eo quod forma consecrationis solùm respiciat contentum sub speciebus consecrabilibus demonstratum cum iisdem per ly- hoc; adeoque ante istius pronominis prola- tem tota materia consecranda debeat es- se prælens. Propter quod non posset etiam consecrari vinum, quod inchoatā consecra- tionē demum apponetur: uti nec calix a- quā plenus ab initio præsens, quæ inchoatis verbis consecrationis miraculosè verteretur tota in vinum.

QUÆSTIO VII.

Qua necessitate consecranda sit utraque species?

Dico I. Consecratio utriusque speciei non est de necessitate Sacramenti. Est certum: nam panis validè consecratur, & sub ejus speciebus realiter continetur Christus, exhibeturque hominibus adorandus, antequam viatum sit consecratum. Et ratio a priori est, quod formæ consecrationis panis & vini sint à se invicem independentes in significando, adeoque in causando.

Dico II. Consecratio utriusque speciei est juris Ecclesiastici & divini. Quod sit juris Ecclesiastici, patet ex cap. Comperimus dist. 2. de conf. ubi Gelasius Papa præcipit Sacerdotibus, ut *integra Sacra menta percipiant*; & consequenter etiam, ut *integra consercent*: quia (ut subiungit) *divisio unius ejusdemque mysterii sine grandi sacrilegio non potest provenire*. Ex quibus tamen verbis non col-

ligitur efficaciter hoc esse juris divini: posse enim oppositum non carere grandi sacrilegio, eo quod foret abusus contra grave præceptum Ecclesiæ in tali materia.

Quod nihilominus sit etiam juris divini, 58.
Scotus d. 8. q. 3. n. 4. & alii communiter con- Immo etiam tra Majorem, Adrianum & Claudium Sanctos præcepit dia apud Aversa q. 11. scil. 5. Probatur ex Trid.

sess. 22. cap. 1. dicente Christum corpus & sanguinem suum sub speciebus panis & vini Deo Pati obtulisse, ac sub earumdem rerum symbolis Apostoli, eorumque in sacerdotio successori- bus, ut offerrent præcepisse, per haec verba: *Hoc facite in meam commemorationem*. Igitur si oblatio seu sacrificium jure divino debeat fieri in utraque specie, debet etiam in utraque confici Sacramentum; cum illud non conficiatur, nisi in sacrificio, immo confectio illius sit ipsum sacrificium. Idem confirmat praxis Ecclesiæ, quæ idcirco tam sollicitè providet, ut numquam una species sine altera consecretur, eti Sacerdos non foret jejonus; immo eti alter deberet supplere, quod prior inchoavit, ut habetur in Toletano VII. can. 1. & Toletano XI. can. 14. quæ referuntur Can. Illud & can. Ni- hil 7. q. 1. Accedit, Sacrificium hoc ex sua institutione esse repræsentationem Sacri- ficii cruentis; quæ explicitè & completere re- peritur in duplicis speciei consecratione, quæ separatim consecratur corpus, & sepa- ratim sanguis.

Nec obstat, quod Christus juxta non nullos Patres, consecraverit in Castello Emaus sub specie panis: nam si hoc verum sit (de quo inter Patres & interpres est controversia) & consecratus fuerit panis solus (eo quod de vino non fiat mentio, quod etiam procedit ab auctoritate negativa) id fieri potuit à Christo per potestatem suæ excellentiæ.

Hinc quitur, non licere sub una specie consecrare, etiam ad communicandum in- firmum, juxta Doctores communiter: nam illicitum est directè intendere mutilatio- nem Sacrificii tam graviter à Christo pro- hibitam, ut aliquis alius impletat præcep- tum, forte divinum, communicandi in ar- gente, ticulo mortis.

Possunt tamen dari casus aliqui, in quibus Sacerdos unâ specie jam consecratâ, li- Cessat ta- men in cäsa citè non consecrat alteram: ut si physica vel phycica aut moralis impotentia superveniat, v. g. si de- moralis im- potentia su- pervenient, eti- esse aquam, & aliud vinum reperiiri ne- cessit. aut si immineat vita periculum, v. g. ex ruina templi, incendio, aut incurso ho- stium: præceptum enim positivum com- plendi Sacrificium non obligat in tanta ne- cessitate. Secus est, quando cogeretur Sa- cerdos mutilare Sacrificium in contemp- tum fidei: tunc enim id foret intrinsecè malum. Ita communiter Doctores.